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[Formanden.] 
forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks opsigelse af konventionen af 14. juni 
1962 vedrørende opréttelsen af en europæisk 
rumforskningsorganisation (ESRO). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for fQrslagsstillerne (Niels 
Mørk): Jeg skal hermed for folketinget frem- 
sætte forslag til folketingsbeslutning om de 
anerkendte sygekassers adgang til at yde 
tilskud til kiropraktisk behandling. Ifølge for- 
slaget til folketingsbeslutning opfordres 
regeringen til atl fremsætte forslag til æn- 
dring af lovgivningen, hvorefter nydende 
medlemmer af statsanerkendte sygekasser 
fremtidig får ret til tilskud til behandling, 
som ydes af kiropraktorer, der er godkendt 
af Dansk Kiropraktor-Råd, uden at læge- 
henvisning er fornøden. 

Baggrunden for forslaget er den ganske 
urimelige ordning, der råder med hensyn til 
befolkningens adgang til at opnå tilskud til 
en kiropraktisk behandling, som af mange an- 
ses for ganske nødvendig, når de er uarbejds- 
dygtige på grund af forskellige smertefulde 
lidelser, der ofte rammer hårdt arbejdende 
lønarbejdere. Disse mister lønindtægt, som 
kun delvis erstattes gennem sygedagpenge- 
ordningen, ligesom erhvervene og arbejds- 
pladserne mister værdifuld arbejdskraft. Vi 
har da også gennem de sidste år set, at såvel 
arbejdsgivere som fagforeninger har vist 
voksende interesse for kiropraktikken. 

Paradoksalt nok er forholdet det  i dag, at 
fortsættelsessygekasserne kan yde deres 
medlemmer 홢 altså den økonomisk bedre- 
stillede del af befolkningen 홢 tilskud til 
behandlingen, medens socialministeren ikke 
har villet godkende, at sygekasserne yder 
deres medlemmer tilskud, medmindre der 
foreligger en lægehenvisning. Da lægerne 
ikke henviser til kiropraktorer, idet de gør 
gældende, at de ikke har tilstrækkeligt kend- 
skab til disse behandlinger, kan den økono- 
misk bedre stillede del af befolkningen få 

tilskud, medens den økonomisk dårligere 
stillede del ikke har adgang hertil. Der er 
en social slagside her, som må rettes. 

Ud fra en samfundsbeträgtning vil jeg 
tro, at man vil være tjent med at åbne ad- 
gang for en tilskudsordning. Det er forment- 
lig muligt herigennem at nedsætte antallet 
af de mange spildte arbejdsdage og at opnå 
besparelser på de hårdt belastede sygehus- 
budgetter. 

I det af indenrigsministeren nedsatte 
kiropraktorudvalg, som er nærmere omtalt i 
de bemærkninger, der ledsager forslaget, 
nåede man ikke frem til enighed om en of- 
fentlig autorisationsordning af kiroprakto- 
rer. Jeg vil mene, at en godkendelse af kiro- 
praktorer af Dansk Kiropraktor-Råd vil 
være fuldt betryggende i en overgangstid, 
hvor man søger at komme til større klarhed 
over de problemer, som åbenbart er knyt- 
tet til denne sag. Der skulle være mulighed 
for en tilskudsordning på grundlag af en over- 
enskomst mellem kiropraktorer og syge- 
kasser således, at staten opnår sikkerhed for 
sit tilskud, der efter almindelig praksis i 
sygeforsikringsloven udgør 25 pet. af syge- 
kassernes udgifter. 홢 , . 

Efter at kiropraktorudvalget nu har af- 
givet betænkning, forventer befolkningen, 
at folketinget tager stilling til denne sag. 

En gallupundersøgelse for et års tid siden 
foranlediget af Landsforeningen til Kiroprak- 
tikkens Fremme viste, at 81 pet. af befolk- 
ningen gik ind for, at sygekasserne yder til- 
skud til kiropraktorbehandling. Det er altså 
i overensstemmelse med et .almindeligt 
ønske, at spørgsmålet løses gennem en lov- 
givning. 홢 : 

Jeg skal endvidere henvise til, at samme 
forening 홢 forud for sidste folketingsvalg 홢 
rettede en forespørgsel til samtlige folke- 
tingskandidater om deres syn på dette 
spørgsmål. Et  meget stort flertal af kandi- 
daterne stillede sig positivt til kiropraktor- 
sagen. ' - ; 홢 

Jeg skal anbefale forslaget til folketingets 
velvillige behandling. 
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